
COMUNE DI POLLA
PROVINCIA DI SALERNO

Ufficio del Sindaco

Ordinanza n.6/2023

Preso atto che in seguito alle copiose piogge che hanno caratterizzato le giornate del 16 - 17 – 18 –
19 gennaio 2023, il territorio comunale, cosi come quello provinciale e regionale, è stato oggetto di
numerosi allagamenti con conseguente necessità di  chiusura di alcune strade e l’evacuazione di
alcune abitazioni. La situazione meteorologica che interessa anche il nostro territorio non subirà
alcuna  sostanziale  modifica,  anzi  con  l’emissione  dell’ultimo,  odierno  Bollettino  Meteo  della
Protezione  Civile  della  Regione  Campania  sono  previsti  ulteriori  eventi  meteorologici  avversi
(vento, pioggia e neve) a partire dalle ore 12:00 di domani, Venerdi 20 gennaio e fino alle ore 8:00
di Sabato 21 gennaio;

Considerato il  conseguente  Avviso  di  allerta  regionale  in  data  odierna  che  segue  l’avviso,
attualmente in atto, che terminerà alle ore 9:00 di domani, Venerdi 20 gennaio, riguarda una nuova
perturbazione che interesserà anche la Regione Campania causando un repentino peggioramento
delle condizioni meteo a partire già dalla nottata di oggi; che sono previste nelle zone interne della
Regione anche delle precipitazioni nevose, al di sopra dei 400 metri sul livello del mare; che seppur
il livello di allerta, classificato dalla Regione Campania, resta di colore “GIALLO” ma che non
possono essere esclusi, ulteriori fenomeni di ruscellamenti superficiali, allagamenti, innalzamento
dei  livelli  idrometrici  dei  corsi  d’acqua,  ulteriori  fenomeni di  caduta massi,  fenomeni franosi e
smottamenti  dovuti  all’accentuata  fragilità  del  territorio  per  la  saturazione  dei  suoli,  per  la
situazione  particolarmente  complessa  e  fortemente  compromessa  dalle  abbondanti  piogge  degli
ultimi giorni; che, infine, sono previste forti venti e l’arrivo di gelo e nevicate, con accumulo al
suolo localmente moderate; 

Visto il  vigente  sistema  di  allertamento  regionale,  adeguato  con  D.P.G.R.  n.  245/2017  alle
indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile di cui alla circolare prot. n.
7117/2016;

Valutato  che  a  fronte  di  un  simile  scenario  di  rischio  e  registrato  l'andamento  dei  fenomeni
atmosferici che hanno già caratterizzato la giornata odierna e le cui ripercussioni potrebbero causare
effetti anche nelle prossime ore, dove tra l'altro sono previste ulteriori copiose precipitazioni, va
adottata quindi ogni misura utile per prevenire situazioni di pericolosità per la cittadinanza ed in
particolare per le fasce più deboli, tra cui bambini ed adolescenti. In concreto è opportuno procedere
alla chiusura di tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, ivi compreso l'Asilo Nido
comunale,  al  fine  di  limitare  gli  spostamenti  di  alunni  e  genitori  lungo  le  strade  nelle  ore  di
maggiore  pericolosità  idrogeologica  e  per  eventuali  limitazioni  alla  viabilità  comunale,  già
compromessa dalle chiusure totali o parziali delle stesse. È altresì opportuno prevedere il divieto di
frequentare giardini e parchi pubblici, zone di montagna;

Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

La chiusura di tutte le Scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado e dell'Asilo Nido
Comunale per i giorni Venerdi 20 e Sabato 21 gennaio 2023, con sospensione di tutte le attività
scolastiche e amministrative.

Il divieto di frequentare giardini e parchi pubblici e zone di montagna a decorrere fino a cessato



stato di allerta della Protezione Civile Regionale.

Alla  Polizia  Locale,  avvalendosi  anche  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale  ed  ai  volontari  della
Protezione  Civile,  di  procedere  a  temporanee  chiusure  delle  strade  comunali  che  dovessero
presentare allagamenti, neve o ghiaccio o altre situazioni di criticità che ne potrebbero pregiudicare
la sicurezza.

A  tutta  la  cittadinanza  di  prestare  la  massima  prudenza,  evitando  di  frequentare  luoghi
potenzialmente pericolosi per la caduta di ponteggi mobili, immobili in costruzione, alberature o
situazione di possibile pericolo, suggerendo di non praticare strade di campagna a ridosso del fiume
o dei canali di bonifica che potrebbero essere soggette ad allagamenti, frane, cedimenti di argini o
smottamenti

DISPONE

di notificare la presente Ordinanza alle Dirigenze delle Scuole

di trasmettere la presente Ordinanza:

• alla Prefettura di Salerno – Ufficio Territoriale di Governo;
• al Comando di Polizia Locale di Polla;
• alla Stazione Carabinieri di Polla;
• alla Stazione Carabinieri-Forestali di Polla.

AVVERTE

che la violazione a quanto disposto nel presente provvedimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 650 
C.P. e/o con una sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro ai sensi dell'art.7 bis del

D.Lgs.267/2000.;

INFORMA

che avverso il presente provvedimento l’interessato può proporre ricorso al T.A.R. entro 60 giorni
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.


